

Số: 260/KH-MNAD

TT An Dương, ngày 04 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v cho trẻ đi thăm quan trải nghiệm tại Tiểu đoàn tên lửa 73 Minh Kha Năm học 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-PGDĐT - GDMN ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Phòng GD&ĐT huyện An Dương về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023. Kế hoạch số 177/KH-TMN ngày 22 tháng 9 năm 2022 của trường mầm non an dương về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023;

Thực hiện kế hoạch chuyên môn của nhà trường tháng 12/2022 về tổ chức sân chơi tập thể “Những chiến sĩ tí hon” với các hoạt động, trò chơi phát triển vận động cho trẻ (thực hiện Đề án "Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025"). Lồng ghép chuyên đề ATGT

Trường mầm non An Dương xây dựng kế hoạch cho trẻ đi thăm quan trải nghiệm Tiểu đoàn tên lửa 73 nhân dịp kỷ niệm 78 ngày Hội quốc phòng toàn dân 22/12 năm học 2022-2023 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh về vai trò của giáo dục theo hướng trải nghiệm cho trẻ mầm non.

- Qua việc tổ chức các hoạt động thăm quan trải nghiệm trẻ được hòa mình vào không khí kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12, giúp trẻ có cơ hội được tiếp xúc với môi trường thế giới quan bên ngoài (môi trường sinh hoạt và làm việc của các chú bộ đội), qua đó tạo điều kiện cho trẻ được quan sát, thử nghiệm, khám phá về cuộc sống, công việc ... của các chú bộ đội, thông qua các hoạt động thực tiễn để trẻ tự mình chiếm lĩnh kiến thức, kĩ năng, thái độ tạo thành năng lực thực tiễn giúp trẻ hình thành những kinh nghiệm mới, kiến thức mới, và những kỹ năng mới...;

Trẻ được giao lưu mở rộng các mối quan hệ của bản thân (với các chú bộ đội, với các bạn trong trường, trong lớp khác ...), giúp trẻ hình thành những cảm xúc thái độ tình cảm tích cực đối với mọi người hướng tới những điều tốt đẹp trong cuộc sống từ đó giáo dục trẻ lòng biết ơn, yêu quý các chú bộ đội.

Thông qua trải nghiệm giúp trẻ có cơ hội được tham gia các hoạt động vận động ngoài trời rèn luyện sự bền bỉ dẻo dai khéo léo biết phối hợp hoạt động tập thể để hoàn thành nhiệm vụ. Trẻ biết quy tắc lên xuống xe, ngồi xe an toàn khi đi xe ô tô.



- Qua buổi trải nghiệm giúp phụ huynh tin tưởng, tích cực tham gia vào các hoạt động của nhà trường, sự quan tâm tạo điều kiện về kinh phí của các bậc phụ huynh, các ban ngành đoàn thể với nhà trường. Từ đó phát huy hiệu quả phối kết hợp giữa gia đình, xã hội và nhà trường trong công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức cho trẻ tham quan tham gia trải nghiệm phải được sự nhất trí của phụ huynh trẻ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong suốt quá trình trải nghiệm tham gia các hoạt động trải nghiệm.

- Giáo viên cung cấp cho trẻ các kiến thức và kỹ năng đi thăm quan trải nghiệm cho trẻ, trò chuyện tạo sự hào hứng, phấn khởi cho trẻ trước và trong khi đi thăm quan.

- Các nội dung, hoạt động buổi trải nghiệm phải phù hợp với khả năng và kinh nghiệm của trẻ, tránh mang tính hình thức, lãng phí; Các tình huống phải thực tế, đơn giản, an toàn có ý nghĩa gần gũi với cuộc sống hằng ngày của trẻ;

Tổ chức cho trẻ trải nghiệm cần tuân thủ các quy trình: Trẻ trải nghiệm thực tế - Trẻ chia sẻ kinh nghiệm - Đúc kết kinh nghiệm và vận dụng kinh nghiệm vào thực tế

Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng giữa nhà trường (giáo viên) với phụ huynh với tiểu đoàn (Các chiến sĩ) cùng tham gia tổ chức buổi trải nghiệm cho các cháu an toàn, đạt hiệu quả cao.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm các lớp mẫu giáo trường mầm non An Dương: 30 người.

- Học sinh khối mẫu giáo 3, 4,5 tuổi: Dự kiến 380 cháu.

- Đại diện PHHS tham gia: Dự kiến 30 phụ huynh.

- Đại diện đơn vị Tiểu đoàn 73

III. CHUẨN BỊ

1. Nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch và chương trình cụ thể cho buổi trải nghiệm, chuẩn bị hợp đồng thuê xe đủ số lượng cho 380 trẻ và 30 CBGVNV cùng 30 phụ huynh

- Liên hệ với đơn vị Tiểu đoàn tên lửa 73, thống nhất thời gian, địa điểm, các hoạt động và các điều kiện để các bé mẫu giáo đến tham quan, trải nghiệm theo kế hoạch.

- Chuẩn bị nước uống, bánh kẹo, hoa quả, giấy ăn.. cho các con.

- Chuẩn bị hoa, quà tặng đơn vị.

- Liên hệ thuê trang phục cho cô và trẻ.

2 Giáo viên:

- Thông báo, tuyên truyền tới các bậc phụ huynh về kế hoạch trải nghiệm.

- Tập các tiết mục đồng diễn biểu diễn tại Doanh trại.
- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức cho trẻ đi thăm quan.
- Tổng hợp danh sách phụ huynh đăng ký cho trẻ đi tham quan trải nghiệm theo KH.

- Trang phục cô giáo: 100% các cô mặc áo đồng phục.
- Trang phục cháu: Trang phục bộ đội.

III/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung của buổi trải nghiệm

- Nghe các đồng chí lãnh đạo đơn vị giới thiệu về tiểu đoàn
- Nhà trường tặng hoa, tặng quà chúc mừng các chú bộ đội
- Trẻ quan sát các chú bộ đội diễn tập
- Học sinh các khối tuổi cùng cô giáo tập đồng diễn chào mừng.
- Cho trẻ tham quan các khu vực tại doanh trại.

2. Lịch trình chi tiết

- Thời gian: Dự kiến ngày đi: Sáng thứ 6, ngày 16/12/2022

Từ 7h30 đến 8h30 : Cô và trẻ cùng lên xe di chuyển đến đơn vị bộ đội Tiểu đoàn 73 tại Thôn Minh Kha xã Đồng Thái- Huyện An Dương - Hải Phòng. (Trong thời gian này kết hợp lồng ghép giáo dục an toàn giao thông: Giáo dục trẻ giữ an toàn khi tham gia giao thông bằng phương tiện ô tô theo chương trình “Tôi yêu Việt Nam”)

- Từ 8h30 - 9h giao lưu cùng các chú bộ đội tại thao trường
- Từ 9h - 10h Trẻ thăm quan các khu vực.

+ Khu 1: Các phương tiện chiến đấu của các chú bộ đội.

+ Khu 2: Tham quan nhà ăn, nghỉ của các chú bộ đội. Quan sát, cùng các chú thực hành gấp chăn, màn.

+ Khu 3: Khu vườn rau của các chú bộ đội.

- Từ 10h - 10h15 chụp ảnh lưu niệm. 10h30 trẻ lên xe về trường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn chi thường xuyên, từ nguồn vận động XHH từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường (Các công ty trên địa bàn, Ban đại diện CMHS, cha mẹ trẻ...)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu thống nhất nội dung, hình thức buổi tham quan trải nghiệm, xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch thực hiện đến 100% CBGVNV và PHHS trong nhà trường.

- Ban giám hiệu phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên
- Sau buổi trải nghiệm các lớp triển khai cho trẻ được chia sẻ và đúc kết kinh nghiệm.



BẢNG PHÂN CÔNG CỤ THỂ

STT	Họ và tên	Chức vụ	Phụ trách xe/trẻ	Nhiệm vụ
1	Phạm Thị Thoa	Hiệu trưởng	Phụ trách xe 1, xe 2	Phụ trách chung, liên hệ Tiểu đoàn 73, chỉ đạo các bộ phận thực hiện KH.
2	Nguyễn Thị Mai Hiếu	Phó hiệu trưởng	Phụ trách xe 3, xe 4	Xây dựng kế hoạch, chương trình buổi tham quan chương trình triển khai đến giáo viên.
3	Đoàn Kim Nhung	Phó hiệu trưởng	Phụ trách xe 5, xe 6	Điều hành tổ văn phòng chuẩn bị Kinh phí, hoa, quà tặng, đồ ăn nhẹ, hỗ trợ trẻ ra xe.
4	Lương Thị Hà Đinh Thị Thùy Dương Nguyễn Thị Đức Nguyễn T Thùy Linh PHHS của 2 lớp.	Giáo viên	Xe số 1: lớp 5TA + 4TD Tổng số: 72 HS(5TA: 41; 4TD: 31 cháu)	<p>Các đồng chí CBGVNV và PHHS trên mỗi xe có trách nhiệm giúp nhà trường thực hiện tốt một số nội dung sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Quản lý sĩ số trẻ/ xe, đảm bảo an toàn cho trẻ trong QT xe di chuyển và lên xuống xe, đưa trẻ vào khu vực tập kết. - Chịu trách nhiệm quản lý, HD trẻ trong thời gian tham quan trải nghiệm các khu vực của đơn vị. - Quản lý, phát đồ ăn, nước uống cho trẻ.
5	Nguyễn Thanh Hải Phạm T Thu Thảo Bùi Thị Duyên Hoàng Thị Thu Giang Nguyễn Thị Loan PHHS của 2 lớp.	Giáo viên	Phụ trách xe số 2: 5TB + 4TB Tổng số: 71 h/s (5TB: 36; 4TB: 35 cháu)	
6	Phạm Thị Hồng Nguyễn Thị Nga Trần Thị Bắc Phạm Thị Minh Tú PHHS của 2 lớp	Giáo viên	Phụ trách xe số 3: 5TC + 4TC Tổng số: 72 h/s (5TC: 38; 4TC: 34 cháu)	
7	Lê Thị Mai Dung Phạm Thị Xuân Nguyễn T Thanh Minh Trần Thị Hiền PHHS của 2 lớp.	Giáo viên Giáo viên	Phụ trách xe số 4: Lớp 5TD, 4TA: Tổng số: 72 h/s (5TD: 40; 4TA: 32 cháu)	
8	Trương T Kim Quyên Đỗ Thị Nam	Giáo viên	Phụ trách xe số 5: Lớp: 3TAB:	

	Hoàng Thị Hương Lê Thị Việt Chinh PHHS của 2 lớp.		Tổng số: 52 h/s (3TA: 26; 3TB: 26 cháu	
9	Trần Thị Hà Vũ Thị Thương Nguyễn T Lê Thương Phạm Thị Ngọc PHHS của 2 lớp.	Giáo viên	Phụ trách xe số 6: Lớp: 3TCD: Tổng số: 42 h/s (3TC: 23; 3TD: 24 cháu	
10	Dương Thị Linh	Giáo viên	Chụp ảnh cả đoàn + khối 3 tuổi	Quay vedio, chụp ảnh làm tư liệu
11	Nguyễn Thùy Linh	Giáo viên	Chụp ảnh cả đoàn + khối 4 tuổi	chung của cả trường Chuẩn bị nhạc tập đồng diễn, hỗ trợ các khối quản lý trẻ.
12	Phạm T Thu Thảo	Giáo viên	Chụp ảnh cả đoàn +khối 5T	
13	Đặng Thị Hồng Phạm Thị Hường Bùi Thị Hoa	Nhân viên		Chuẩn bị dụng cụ y tế, thuốc cho trẻ. Phụ trách chuẩn bị, bảo quản đồ dùng; nước uống, quả, bánh kẹo cho trẻ. Chuẩn bị hoa, quà tặng.
14	Trần Thị Hồng Vân	Kế toán		Lập dự trù kinh phí cho buổi trải nghiệm; Cùng với các đc nhân viên chuẩn bị các điều kiện CSVC phục vụ cho trẻ đi tham quan trải nghiệm.

Lưu ý: Mỗi xe 1 đồng chí phụ trách ghi lại hình ảnh từ lúc đi tới lúc về của xe mình phụ trách và gửi lại nhóm “Lưu trữ” sau khi kết thúc chuyến thăm quan

Trên đây là kế hoạch thăm quan doanh trại quân đội tại Tiểu đoàn tên lửa 73 tổ chức liên hoan “ Những chiến sỹ tí hon” nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 của trường mầm non An Dương.

Ban giám hiệu nhà trường, đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận được phân công nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- PGD (để báo cáo);
- Các tổ CM, các lớp (để t/hiện);
- Lưu hồ sơ HPCM;
- Lưu văn thư.

HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG
MẦM NON
AN DƯƠNG

Phạm Thị Thoa